
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Έγκριση του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης 
της Στρατηγικής Επένδυσης «Ίδρυση και λειτουρ­
γία Σύνθετου Τουριστικού Καταλύματος», στη 
θέση Πετροθάλασσα Ερμιόνης, Δήμου Ερμιο­
νίδος, Π.Ε. Αργολίδας, Περιφέρειας Πελοποννή­
σου και περιβαλλοντική έγκριση αυτού.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 7 του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επεν-

δύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος 
μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και 
στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις 
εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για την ανάπτυξη» (Α’ 237),

β) των άρθρων 1 και 5 παρ. 3 και 4 του ν. 4179/2013 
«Απλούστευση διαδικασιών για την ενίσχυση της επι-
χειρηματικότητας στον τουρισμό, αναδιάρθρωση του 
Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 175), όπως ισχύουν,

γ) των άρθρων 11, 12 παρ. 1, 2, 3, 4, 9, καθώς και 14, 
14Α και 16 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμο-
γής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2012-2015» (Α’ 152), όπως τροποποιήθηκαν με 
το άρθρο τρίτο του ν. 4092/2012 (Α’ 220), το άρθρο 39 
του ν. 4179/2013, το άρθρο 28 παρ. 21, 24, 25 και 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και το άρθρο 24 του ν. 4864/2021,

δ) του άρθρου 8 παρ. 7 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 
σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241), όπως ισχύει,

ε) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Την 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

4. Την 93/5.5.2023 απόφαση της Διϋπουργικής Επι-
τροπής Στρατηγικών Επενδύσεων «Ένταξη του επεν-
δυτικού σχεδίου “Ίδρυση και Λειτουργία Σύνθετου 
Τουριστικού Καταλύματος” του επενδυτικού φορέα 
“ΣΚΑΡΛΕΤ ΜΠΗΤΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” στις διατάξεις του 
ν. 4864/2021 περί στρατηγικών επενδύσεων (Α’ 237)» 
(Β’ 3201).

5. Την ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/6215/166/31.01.2024 γνωμοδό-
τηση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Από-
ψεις επί της πολεοδομικής πρότασης στο πλαίσιο κα-
τάρτισης ΕΣΧΑΣΕ για το επενδυτικό σχέδιο ”ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ”, 
στη θέση Πετροθάλασσα της Δ.Ε. Ερμιόνης με φορέα 
υλοποίησης την εταιρεία “SCARLET BEACH A.E.”».

6. Την 593165/6.2.2024 γνωμοδότηση της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
«ΣΜΠΕ στο πλαίσιο κατάρτισης Ειδικού Σχεδίου Χωρι-
κής Ανάπτυξης Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) για 
το επενδυτικό σχέδιο “Ίδρυση και Λειτουργία Σύνθετου 
Τουριστικού καταλύματος της Scarlet Beach A.E.” στη 
θέση Πετροθάλασσα Ερμιόνης, Δ. Ερμιονίδας, Π.Ε. Αρ-
γολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

7. Την 36970/17.5.2024 γνωμοδότηση της Διεύθυνσης 
Υδάτων Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «επί της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(Σ.Μ.Π.Ε.) υλοποίηση της υπ’ αρ. 93/05.05.2023 Απόφα-
σης της ΔΕΣΕ (ΦΕΚ Β 3201/15.05.2023) για τη Στρατηγική 
Επένδυση της Εταιρείας “ΣΚΑΡΛΕΤ ΜΠΗΤΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΑΚΑΙ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” 
με διακριτικό τίτλο “SCARLET BEACH Α.Ε.”, σε ακίνητο στη 
θέση Πετροθάλασσα, της Δημοτικής Ενότητας Ερμιόνης, 
του Δήμου Ερμιονίδας, με τη χρήση του Ειδικού Σχεδίου 
Χωρικής Ανάπτυξης Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) - 
κατά τους Ν. 4864/2021 και Ν. 3986/2011, άρθρ. 11-13 
όπως ισχύουν».

8. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/23841/542/5.3.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού (Τμήμα Α’) του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 521

5399



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5400 Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Θεώρηση 
Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας στο πλαίσιο της 
διαδικασίας έγκρισης μελέτης Ε.Σ.Χ.Α.Σ.Ε., για τη δημι-
ουργία τουριστικού συγκροτήματος στη θέση ‘‘Πετρο-
θάλασσα’’ της Δ.Ε. Ερμιόνης, του Δήμου Ερμιονίδας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, από την εταιρεία SCARLET BEACH A.E.».

9. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/30587/2195/27.3.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Προστασίας Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Γνωμοδότηση επί της “Στρα-
τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) 
στο πλαίσιο έγκρισης του ΕΣΧΑΣΕ για το επενδυτικό 
σχέδιο ‘’Ίδρυση και λειτουργία Σύνθετου Τουριστικού 
Καταλύματος’’ σε έκταση ~234 στρεμμάτων, στη θέση 
Πετροθάλασσα Ερμιόνης, Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αρ-
γολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου”».

10. Την 18/29.1.2024 γνωμοδότηση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Πελοποννήσου.

11. Την 278/2023 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ερμιονίδας.

12. Το ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/62113/4284/7.6.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εισήγηση περιβαλ-
λοντικής έγκρισης του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυ-
ξης Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) για το επενδυτικό 
σχέδιο “Ίδρυση και λειτουργία Σύνθετου Τουριστικού 
Καταλύματος”, σε έκταση περίπου 234 στρεμμάτων, στη 
θέση Πετροθάλασσα Ερμιόνης, Δήμου Ερμιονίδος, Π.Ε. 
Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, κατόπιν 
αξιολόγησης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων».

13. Την από 9.7.2024 εισήγηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Διοίκησης για την Αξιοποίηση της Δημόσιας 
Περιουσίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

16. Την 19/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Ανάπτυξης, Πολιτισμού, Τουρισμού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης  
της Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ)  
για το επενδυτικό σχέδιο «Ίδρυση  
και λειτουργία Σύνθετου Τουριστικού 
Καταλύματος», στη θέση Πετροθάλασσα  
της Δ.Ε. Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδος,  
Π.Ε. Αργολίδας, Περιφέρειας Πελοποννήσου

Εγκρίνεται το Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης της 
Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) του επενδυτικού 
σχεδίου «Ίδρυση και λειτουργία Σύνθετου Τουριστι-
κού Καταλύματος», με φορέα υλοποίησης την εταιρεία 

«ΣΚΑΡΛΕΤ ΜΠΗΤΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», στη θέση Πετρο-
θάλασσα της Δ.Ε. Ερμιόνης, του Δήμου Ερμιονίδος, της 
Π.Ε. Αργολίδας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου, συνο-
λικής εκτάσεως 217.518,03 τ.μ., όπως η έκταση αυτή 
αποτυπώνεται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:2.000, το οποίο θεωρήθηκε από την Προϊ-
σταμένη της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την 
63405/765/10.6.2025 πράξη της και του οποίου αντίτυπο 
σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2 
Χωρικός προορισμός έκτασης  
στρατηγικής επένδυσης και καθορισμός 
χρήσεων γης και όρων δόμησης

1. Στο ακίνητο, όπως απεικονίζεται στο διάγραμμα του 
άρθρου 1, καθορίζεται μία Ζώνη συνολικής εκτάσεως 
217.518,03 τ.μ. Ως γενική χρήση της έκτασης ορίζεται η 
χρήση «Τουρισμός-Αναψυχή» της περ. 1 της παρ. Β του 
άρθρου 11 του ν. 3986/2011, όπως ισχύει.

2. Επιτρέπονται οι ακόλουθες ειδικές χρήσεις της 
περ. 1 της παρ. Β του άρθρου 11 του ν. 3986/2011:

α. Τουριστικά καταλύματα (κύρια και μη κύρια, σύνθε-
τα τουριστικά καταλύματα - ΣΤΚ κ.λπ.)

β. Ειδικές τουριστικές υποδομές και λοιπές τουριστικές 
εγκαταστάσεις (συνεδριακά κέντρα, εξαιρουμένων των 
γηπέδων γκολφ, υδροθεραπευτήρια κ.λπ.)

γ. Τουριστικοί λιμένες, όπως μαρίνες, αγκυροβόλια, 
καταφύγια τουριστικών σκαφών

δ. Εμπορικά καταστήματα, καταστήματα παροχής 
υπηρεσιών

ε. Αθλητικές εγκαταστάσεις
στ. Πολιτιστικές εγκαταστάσεις
ζ. Θρησκευτικοί χώροι
η. Εστίαση
θ. Αναψυκτήρια
ι. Κέντρα διασκέδασης, αναψυχής
ια. Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα)
ιβ. Κάθε άλλη συναφής χρήση, η οποία δεν μεταβάλλει 

τον γενικό προορισμό του ακινήτου. Συναφείς χρήσεις 
νοούνται οι απαραίτητες εγκαταστάσεις λειτουργικής και 
τεχνικής υποδομής για την εξυπηρέτηση του συνόλου 
του ακινήτου, όπως εγκαταστάσεις αγροτουρισμού, μο-
νάδα αφαλάτωσης, γεώτρηση, εγκατάσταση επεξεργα-
σίας λυμάτων, υποσταθμός για την ηλεκτροδότηση κ.ά.

3. Καθορίζονται οι ακόλουθοι όροι και περιορισμοί 
δόμησης:

α. Συντελεστής δόμησης: 0,12 στο σύνολο της ζώνης 
ανάπτυξης του ΕΣΧΑΣΕ.

Η συνολική επιτρεπόμενη δόμηση ανέρχεται σε 
26.102,16 τ.μ. Το ποσοστό Τουριστικών Επιπλωμένων 
Κατοικιών (ΤΕΚ) δεν δύναται να υπερβαίνει το 40% της 
συνολικής δόμησης, δηλαδή τα 10.440,87 τ.μ..

β. Ποσοστό κάλυψης: 12%.
γ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος:
- 10,75 μ. για το κύριο τουριστικό κατάλυμα (ξενοδο-

χείο) και
- 7,50 μ. για τις ΤΕΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5401Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

Πέραν του μέγιστου ύψους, επιτρέπεται η κατασκευή 
φυτεμένων επιφανειών στα δώματα και στις στέγες των 
κτιρίων, με υπόστρωμα ανάπτυξης φυτών που δεν υπερ-
βαίνει τα 65 εκ., συμπεριλαμβανομένης της μόνωσης.

δ. Ελάχιστες αποστάσεις:
- 10 μ. από τα όρια του γηπέδου για κτίρια ύψους έως 

και 7,50 μ. και 15 μ. από τα όρια του γηπέδου για κτίρια 
ύψους μεγαλύτερου των 7,50 μ.

- 30 μ. από τη γραμμή αιγιαλού για τις κατοικίες του ΣΤΚ
- 50 μ. από τη γραμμή αιγιαλού για τα αμιγώς τουρι-

στικά κτίρια του ΣΤΚ
- Για τα ρέματα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρ-

θρου 6 της ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/66006/2360/16.6.2023 από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση Κτιριοδομικού Κανονισμού» (Β’ 3985).

ε. Επιτρέπεται, επίσης, υπό τους όρους της παρ. 4 του 
άρθρου 5 του ν. 4179/2013, η εγκατάσταση χώρων εστί-
ασης και αναψυχής, αποδυτηρίων, συγκροτημάτων υγι-
εινής, εγκαταστάσεων αθλοπαιδιών και παιδικών χαρών, 
μέγιστου ύψους 3,5 μέτρων, μέχρι τη γραμμή παραλίας.

4. Η πρόσβαση στο ακίνητο εξασφαλίζεται μέσω 
αναγνωρισμένης κοινοτικής οδού που συνδέει τους 
οικισμούς Πόρτο Χελίου - Ερμιόνης, όπως έχει χαρα-
κτηριστεί με την 3082/27.7.1988 (Δ’ 604) απόφαση της 
Νομάρχη Αργολίδας. Η δυνατότητα δημόσιας πρόσβα-
σης στην ακτή έμπροσθεν του ΕΣΧΑΣΕ, διατηρείται ως 
έχει, δηλαδή στο ΝΔ όριο του ακινήτου κατά μήκος του 
ρέματος μέχρι τις εκβολές του (ακτή) και στο ΒΑ όριο 
του ακινήτου από οδό κάθετη προς την κοινοτική οδό 
έως την ακτή, όπως απεικονίζονται στο διάγραμμα του 
άρθρου 1.

5. Για τον καθορισμό των οριογραμμών των ρεμάτων 
που διατρέχουν την έκταση του ΕΣΧΑΣΕ ισχύουν όσα 
προβλέπει το από 2.6.2025 π.δ. «Επικύρωση καθορισμού 
των οριογραμμών υδατορέματος και τμημάτων υδα-
τορεμάτων στη θέση “Πετροθάλασσα” της Δημοτικής 
Ενότητας Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας (ν. Αργολί-
δας)» (Δ’ 361).

6. Στον θαλάσσιο χώρο έμπροσθεν του ακινήτου επι-
τρέπεται η δημιουργία τουριστικής λιμενικής εγκατά-
στασης (ΤΛΕ) του άρθρου 14Α του ν. 3986/2011, κατόπιν 
εκπόνησης σχετικής ακτομηχανικής μελέτης και εκτίμη-
ση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων της εγκατάστασης 
στο πλαίσιο της χωροθέτησης του οικείου επενδυτικού 
σχεδίου (άρθρο 13 του ν. 3986/2011).

Άρθρο 3 
Κατευθύνσεις και μέτρα για την προστασία  
του περιβάλλοντος και σύστημα 
περιβαλλοντικής παρακολούθησης

Εγκρίνεται περιβαλλοντικά το ΕΣΧΑΣΕ του επενδυτι-
κού σχεδίου «Ίδρυση και λειτουργία Σύνθετου Τουριστι-
κού Καταλύματος» με φορέα υλοποίησης την εταιρεία 
«ΣΚΑΡΛΕΤ ΜΠΗΤΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», στη θέση Πετρο-
θάλασσα της Δ.Ε. Ερμιόνης, του Δήμου Ερμιονίδος, της 
Π.Ε. Αργολίδας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου, συνο-
λικής εκτάσεως 217.518,03 τ.μ., με τους ακόλουθους 
όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις, που πρέπει να 

τηρούνται κατά την εξειδίκευση και υλοποίησή του, με 
μέριμνα του φορέα του έργου, καθώς και του συνόλου 
των φυσικών και νομικών προσώπων που συμμετέχουν 
στις ως άνω ενέργειες.

Α. Όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις για την προστα-
σία και διαχείριση του περιβάλλοντος από την ενσωμάτω-
ση της περιβαλλοντικής διάστασης, κατόπιν αξιολόγησης 
και στάθμισης των αποτελεσμάτων της διαβούλευσης, 
που πρέπει να συνοδεύουν την έγκριση του σχεδίου.

1. Τα έργα που πρόκειται να κατασκευαστούν σε εφαρ-
μογή των προβλέψεων του σχεδίου πρέπει να ενσωμα-
τωθούν αρμονικά στο τοπίο της περιοχής επέμβασης, 
τηρώντας τις ακόλουθες κατευθύνσεις:

α. Επιλογές αρχιτεκτονικού σχεδιασμού: η αρχιτεκτονι-
κή των κτιρίων να εναρμονίζεται, κατά το δυνατόν, με το 
τοπίο, λαμβάνοντας υπόψη την αναπτυξιακή δυναμική 
της περιοχής ως τουριστικού προορισμού.

β. Φωτισμός: Ο σχεδιασμός και η λειτουργία του φω-
τισμού για τη βέλτιστη ανάδειξη της αρχιτεκτονικής των 
κτιρίων και του περιβάλλοντος χώρου να μειώνει την κα-
τανάλωση ενέργειας και να αποτρέπει τη φωτορύπανση.

γ. Συντήρηση χώρων πρασίνου: η συντήρηση των χώ-
ρων πρασίνου να είναι συστηματική και αποτελεσματική, 
ώστε να διατηρείται το αισθητικό αποτέλεσμα της απο-
κατάστασης των ακάλυπτων χώρων.

2. Για την προσαρμογή του σχεδίου στην κλιματική 
αλλαγή, κατά τον σχεδιασμό των έργων πρέπει να λαμ-
βάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την επίτευξη των 
εξής στόχων:

α. Της συμβατότητας των έργων με την επίτευξη των 
εθνικών στόχων μείωσης των εκπομπών αερίων του θερ-
μοκηπίου και του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το 
Κλίμα (ΕΣΕΚ) και της συμβολής τους στην επιδιωκόμενη 
κλιματική ουδετερότητα για το έτος 2050.

β. Του περιορισμού των εκπομπών αερίων του θερμο-
κηπίου από την κατασκευή και τη λειτουργία των έργων.

γ. Του μετριασμού των επιπτώσεων στις κλιματικές 
συνθήκες της περιοχής επιρροής των έργων, με τη λήψη 
κατάλληλων μέτρων πρόληψης και αντιμετώπισής τους. 
Οι επιπτώσεις αυτές δύναται να αξιολογηθούν βάσει των 
ακόλουθων παραμέτρων:

- αύξηση της θερμοκρασίας του περιβάλλοντος ως 
αποτέλεσμα τοπικών και παγκόσμιων μεταβολών (κλι-
ματική αλλαγή)

- μείωση του ακάλυπτου χώρου λόγω της δόμησης
- χρήση κλιματιστικών για τη βελτίωση των θερμικών 

συνθηκών εντός των κτιρίων.
3. Κατά τη φάση σχεδιασμού, κατασκευής, λειτουργίας 

και διατήρησης των κτιριακών έργων πρέπει να εφαρμο-
στεί ένα πλαίσιο αξιολόγησης για την πιστοποίησή τους 
ως «πράσινων κτιρίων», με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

α. Εξοικονόμηση νερού μέσω καινοτόμων τεχνολογιών.
β. Βελτιστοποίηση της ενεργειακής απόδοσης, χρήση 

ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (ΑΠΕ), εφαρμογή ενεργει-
ακά αποδοτικών συστημάτων και μείωση των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου.

γ. Βιώσιμη επιλογή υλικών, μείωση των αποβλήτων, 
ανακύκλωση και χρήση τοπικών και φιλικών προς το 
περιβάλλον υλικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5402 Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

δ. Υγεία και ευημερία των χρηστών, λαμβάνοντας 
υπόψη την ποιότητα του εσωτερικού αέρα, τον φυσικό 
φωτισμό, την ακουστική και τη χρήση μη τοξικών υλικών.

4. Στο πλαίσιο εκπόνησης φυτοτεχνικής μελέτης για 
τον σχεδιασμό των χώρων πρασίνου εντός του ακινήτου, 
πρέπει να ληφθούν υπόψη οι ακόλουθες κατευθύνσεις:

α. Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 17 του 
ν. 4067/2012 (Α’ 79).

β. Κατάλληλη επιλογή της βλάστησης για την εξασφά-
λιση της αισθητικής αρμονίας και της βιολογικής ισορρο-
πίας μεταξύ των ειδών. Αποκλείεται η επιλογή ειδών του 
καταλόγου χωροκατακτητικών ξένων ειδών ενωσιακού 
ή εθνικού ενδιαφέροντος των άρθρων 4 και 12, αντιστοί-
χως, του Κανονισμού (ΕΕ) 1143/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Οκτωβρίου 
2014, για την πρόληψη και διαχείριση της εισαγωγής και 
εξάπλωσης χωροκατακτητικών ξένων ειδών (EE L 317).

γ. Λεπτομερή καθορισμό του είδους και της πυκνότη-
τας φύτευσης δέντρων και θάμνων.

δ. Μεγιστοποίηση του ποσοστού των δέντρων έναντι 
του γρασιδιού για τη μείωση των αναγκών σε νερό και 
τη μεγιστοποίηση της συμβολής του πρασίνου στη βελ-
τίωση του μικροκλίματος.

ε. Κατάλληλο πρόγραμμα άρδευσης, λαμβάνοντας 
υπόψη τα κλιματολογικά χαρακτηριστικά και τα οικο-
λογικά δεδομένα της περιοχής, το είδος και την έκταση 
των φυτεύσεων.

στ. Συνεκτικότητα των χώρων πρασίνου για την εξα-
σφάλιση της ελεύθερης περιήγησης των χρηστών σε 
αυτούς.

ζ. Περιορισμό των σκληρών επιφανειών στις απολύτως 
αναγκαίες για τη λειτουργικότητα των χρήσεων εντός 
του ακινήτου.

η. Φύτευση δωμάτων με τη χρήση κατάλληλων ειδών 
για την αύξηση της θερμοχωρητικότητας των κτιρίων, 
την αποφόρτιση των υποδομών των όμβριων υδάτων 
και τη βελτίωση της ποιότητας του αέρα.

5. Για την πρόληψη των επιπτώσεων από την εφαρ-
μογή του σχεδίου κατά τη φάση κατασκευής, πρέπει να 
λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα προστασίας του περι-
βάλλοντος, βασικές κατευθύνσεις των οποίων ορίζονται 
οι ακόλουθες:

α. Βελτιστοποίηση ισοζυγίου χωματισμών: Να εξα-
σφαλίζεται η επαναχρησιμοποίηση των κατάλληλης 
ποιότητας εκχωμάτων μέσω κατάλληλου συντονισμού 
των επιμέρους σταδίων κατασκευής, διασφαλίζοντας 
ταυτόχρονα την ελαχιστοποίηση του χρόνου προσωρι-
νής απόθεσης και την καταλληλότητα του υλικού προς 
επαναχρησιμοποίηση.

β. Κατάλληλη διάθεση περισσευμάτων: Να αξιοποιη-
θούν τα πλεονάζοντα εδαφικά υλικά και τα υλικά κατεδά-
φισης είτε για την αποκατάσταση ενεργών λατομείων της 
περιοχής είτε για τις ανάγκες διαστρώσεων στους ΧΥΤΑ 
της ιδίας περιφερειακής ενότητας, τηρουμένων των δια-
τάξεων του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και της 36259/1757/
Ε103/23.8.2010 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περι-
βάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Μέτρα, 
όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των 

αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφί-
σεις» (Β’ 1312).

γ. Πρόληψη της ρύπανσης από τις εργασίες κατασκευ-
ής: Να εξασφαλιστεί η εφαρμογή ορθών εργοταξιακών 
πρακτικών και η τήρηση των διατάξεων για τη διαχείρι-
ση ουσιών και αποβλήτων που αποτελούν δυνητικούς 
ρυπαντές του εδάφους (π.χ. απόβλητα έλαια, υπολείμ-
ματα χρωμάτων κ.λπ.). Κατά τις εργασίες να λαμβάνο-
νται υπόψη οι τοπικές συνθήκες των όμορων περιοχών, 
ώστε να εξασφαλίζεται η αποτελεσματική παροχέτευ-
ση των όμβριων απορροών, η κατάλληλη χωροθέτηση 
εργοταξίων και η τήρηση των λοιπών μέτρων για την 
αντιπλημμυρική προστασία του ακινήτου και της άμεσα 
επηρεαζόμενης περιοχής.

6. Για την πρόληψη και αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
του σχεδίου στους υδάτινους πόρους απαιτείται η τήρη-
ση των παρακάτω προϋποθέσεων:

α. Κάθε μεταβολή, έργο και δραστηριότητα λόγω της 
εφαρμογής του σχεδίου να μην επιφέρει ουδεμία αλλοί-
ωση, χημική, οικολογική και μορφολογική, στο έδαφος, 
τα υπόγεια και τα επιφανειακά νερά.

β. Τα έργα και οι δράσεις που πρόκειται να υλοποιη-
θούν σε εφαρμογή του σχεδίου να λαμβάνουν υπόψη τις 
προβλέψεις και τους περιορισμούς του προγράμματος 
μέτρων της 21/29.4.2024 πράξης του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου 
Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδα-
τικού Διαμερίσματος Δυτικής Πελοποννήσου (EL01) και 
της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων» (Α’ 86).

γ. Να ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα ώστε οι επεμ-
βάσεις για την εφαρμογή των επιτρεπόμενων χρήσεων 
γης να μην επιδεινώσουν τον πλημμυρικό κίνδυνο του 
ακινήτου και της ευρύτερης περιοχής επιρροής.

δ. Να κατασκευαστεί μονάδα επεξεργασίας λυμά-
των εντός του ακινήτου κατά τρόπο ώστε η εκροή της 
να πληροί τις οριακές τιμές που προβλέπονται στην 
145116/2.2.2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλ-
λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 
για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’ 354), προκειμένου 
να επαναχρησιμοποιείται για την άρδευση του πρασίνου.

ε. Να παρακολουθούνται και να συντηρούνται σε τα-
κτά χρονικά διαστήματα οι τεχνικές υποδομές των εγκα-
ταστάσεων ώστε να προλαμβάνονται, να εντοπίζονται 
και να αντιμετωπίζονται εγκαίρως πιθανά ατυχηματικά 
φαινόμενα (π.χ. ορθή λειτουργία εγκαταστάσεων επε-
ξεργασίας λυμάτων - ΕΕΛ, καθαρισμός δικτύου ομβρίων, 
κ.λπ.).

στ. Να εφαρμοστούν τεχνολογίες ελέγχου και περι-
ορισμού της κατανάλωσης πόσιμου νερού, καθώς και 
συστήματα αποτελεσματικής άρδευσης και πρόγραμμα 
τακτικού ελέγχου της λειτουργίας τους.

ζ. Κατά τη φάση κατασκευής να λαμβάνονται όλα τα 
απαραίτητα μέτρα διαχείρισης υγρών και στερεών απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5403Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

βλήτων, ελαιωδών καταλοίπων, λιπαντικών κ.λπ., σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία για την προστασία του 
εδάφους και των υδάτων.

7. Για την προστασία των υδατορεμάτων που διατρέ-
χουν το ακίνητο εφαρμογής του σχεδίου πρέπει να τη-
ρούνται τα ακόλουθα:

α. Για κάθε επέμβαση επί των υδατορεμάτων να λαμ-
βάνονται όλες οι απαραίτητες άδειες και εγκρίσεις σύμ-
φωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Τα σχετικά 
έργα να περιλαμβάνονται στη μελέτη περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων (ΜΠΕ) του επενδυτικού σχεδίου και σε κάθε 
περίπτωση να μην θίγουν την ευστάθεια των πρανών και 
την παροχετευτικότητα των ρεμάτων.

β. Οι προτεινόμενες επεμβάσεις διευθέτησης της υφι-
στάμενης κοίτης να περιορίζονται στο απολύτως ανα-
γκαίο εύρος και να είναι κατά το δυνατό εναρμονισμένες 
με το φυσικό περιβάλλον (επεμβάσεις στα απολύτως 
αναγκαία τμήματα του ρέματος, χρήση υλικών κατα-
σκευής φιλικών προς το περιβάλλον και προστασία της 
κοίτης).

γ. Τα έργα διευθέτησης να εξασφαλίζουν:
- την αντιπλημμυρική προστασία των παραρεμάτιων 

χρήσεων σε τμήματα που θεωρείται αναγκαίο, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις, ελαχιστοποιώντας τις επεμ-
βάσεις στο φυσικό περιβάλλον

- την ασφάλεια των διαμορφωμένων πρανών έναντι 
ολισθήσεων και διάβρωσης

- τον περιορισμό των διαταράξεων σε βάρος της βιο-
ποικιλότητας στις απολύτως αναγκαίες

- τη χρήση των υφιστάμενων οδικών προσβάσεων στις 
θέσεις των έργων

- την αποφυγή εκχέρσωσης δενδρώδους (υδροχαρούς 
ή μη) βλάστησης που συμβάλλει στη συγκράτηση εδα-
φών.

8. Τα έργα και οι δράσεις που πρόκειται να υλοποιη-
θούν σε εφαρμογή του σχεδίου να λάβουν υπόψη τις 
προβλέψεις και τους περιορισμούς του εγκεκριμένου 
Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας (ΣΔΚΠ) της 
ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41364/324/29.6.2018 απόφασης της Εθνι-
κής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρι-
σης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής ποταμών 
του Υδατικού Διαμερίσματος Ανατολικής Πελοποννήσου 
(EL03) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων» (Β’ 2692), καθώς και αυτών 
που τυχόν προκύψουν από το Πρόγραμμα Μέτρων της 
1ης Αναθεώρησης του ΣΔΚΠ του Υδατικού Διαμερίσμα-
τος Ανατολικής Πελοποννήσου (EL03), το οποίο βρίσκε-
ται σε εξέλιξη.

9. Ο φορέας του έργου να προβεί στις κατάλληλες 
ενέργειες προκειμένου, ο όρμος-ακτή του παραλιακού 
μετώπου έμπροσθεν του ακινήτου, στον οποίο εισέρχο-
νται οι χρήστες του ακινήτου και το κοινό, να ενταχθεί 
στο δίκτυο παρακολούθησης των ακτών κολύμβησης, 
για το οποίο αρμοδιότητα έχει η Διεύθυνση Υδάτων 
Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, σε συνεργασία 
με το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Εφόσον 
τα ύδατα κολύμβησης αξιολογηθούν από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες (Διεύθυνση Υδάτων Πελοποννήσου της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου σε συνεργασία με τη Γενική Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου) ως άριστης ποιότητας, δύναται 
να υποβληθεί αίτηση στον αρμόδιο εθνικό διαχειριστή 
του διεθνούς προγράμματος για τη χορήγηση Γαλάζιας 
σημαίας στην ακτή.

10. Κατά τον σχεδιασμό των έργων να λαμβάνεται 
μέριμνα για τη μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης, 
ενσωματώνοντας επιλογές και μέτρα, σύμφωνα με τις 
ακόλουθες κατευθύνσεις:

α. Μεγιστοποίηση της ενεργειακής αποδοτικότητας 
των κτιρίων με την επιλογή των κατάλληλων υλικών 
κατασκευής, την ορθή διαστασιολόγηση των ανοιγμά-
των, τη μείωση των απωλειών θερμότητας των συστη-
μάτων θέρμανσης/κλιματισμού και την επιλογή εξο-
πλισμού θέρμανσης/αερισμού/κλιματισμού/φωτισμού 
υψηλής ενεργειακής απόδοσης, με βάση την ΔΕΠΕΑ/
οικ.178581/30.6.2017 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων» (Β’ 2367).

β. Εγκατάσταση έργων ΑΠΕ.
γ. Χρήση φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων υψη-

λής απόδοσης, αξιοποιώντας παράλληλα τον φυσικό 
φωτισμό.

δ. Αξιοποίηση σύγχρονων συστημάτων διαχείρισης 
κτιρίων (building management systems, BMS), ώστε να 
επιτυγχάνεται ο λεπτομερής έλεγχος και η ρύθμιση των 
συνθηκών θερμότητας και υγρασίας εντός των κτιρίων, 
με στόχο τη μείωση στην κατανάλωση ενέργειας.

ε. Ειδική μελέτη φωτισμού του περιβάλλοντα χώρου, 
με στόχο την ελαχιστοποίηση της κατανάλωσης ενέργει-
ας και τη μείωση της φωτορύπανσης, εξασφαλίζοντας 
ταυτόχρονα την ασφαλή χρήση των εγκαταστάσεων 
κατά τις νυχτερινές ώρες.

11. Να λαμβάνονται μέτρα ελαχιστοποίησης των επι-
πτώσεων στην ακουστική ποιότητα της περιοχής επιρ-
ροής του σχεδίου. Ειδικότερα:

α. Κατά τη φάση κατασκευής επιβάλλεται ο μετρια-
σμός των εκπομπών θορύβου με τον κατάλληλο προ-
γραμματισμό λειτουργίας των μηχανημάτων, τα οποία 
να διαθέτουν τη σήμανση CE.

β. Κατά τη λειτουργία του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλι-
σμού των κτιριακών εγκαταστάσεων να λαμβάνονται μέ-
τρα για την τήρηση των θεσμοθετημένων ορίων θορύβου.

12. Για την ελαχιστοποίηση της ατμοσφαιρικής επιβά-
ρυνσης από ρύπους προερχόμενους από την εφαρμογή 
του σχεδίου, επιβάλλονται τα ακόλουθα:

α. Φάση κατασκευής:
- Ελαχιστοποίηση των δευτερογενών επιπτώσεων 

στο οδικό δίκτυο της περιοχής επιρροής του σχεδίου, 
με κατάλληλο προγραμματισμό των δρομολογίων των 
βαρέων οχημάτων κατά τη φάση κατασκευής

- Εφαρμογή κατάλληλου προγραμματισμού των κατα-
σκευαστικών εργασιών με στόχο τη μείωση της χρονικής 
τους διάρκειας.

β. Φάση λειτουργίας:
- Περιορισμός των εκπομπών αερίων ρύπων από τη 

λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού των εγκατα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5404 Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

στάσεων εντός των θεσμοθετημένων ορίων, στο πλαίσιο 
επίτευξης των εθνικών στόχων μείωσης των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου και του ΕΣΕΚ

- Λήψη κατάλληλων μέτρων για τον μετριασμό των εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπίου με τεκμηρίωση βάσει 
υπολογιστικών εργαλείων.

13. Η εγκατάσταση μονάδας αφαλάτωσης εντός του 
ακινήτου πρέπει να πληροί τους ακόλουθους όρους:

α. Να εφαρμοστούν οι βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές 
και περιβαλλοντικές πρακτικές ως προς την τεχνολογία, 
τη χρήση χημικών και τη χωροθέτηση των έργων πρό-
σληψης θαλασσινού νερού και διάθεσης αλμόλοιπου.

β. Κατά το στάδιο εκπόνησης της ΜΠΕ του επενδυτι-
κού σχεδίου να εξεταστεί η δυνατότητα τροφοδότησης 
της μονάδας αφαλάτωσης από μία (1) ή περισσότερες 
γεωτρήσεις, οι οποίες διανοίγονται κατόπιν υποβολής 
φακέλου αδειοδότησης στον φορέα υποδοχής (Δήμο 
Ερμιονίδας) για έλεγχο τυπικής πληρότητας και αδειο-
δότησης από τη Διεύθυνση Υδάτων Πελοποννήσου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου, κάνοντας χρήση του βασικού μέτρου 
501 (για κοκκώδη ελεύθερης πιεζομετρικής επιφάνειας) 
της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων 
Πλημμύρας Λεκανών Απορροής ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Ανατολικής Πελοποννήσου.

γ. Το σημείο εκβολής του αγωγού διάθεσης του αλ-
μόλοιπου στη θάλασσα να μη μεταβάλλει δυσμενώς 
τις βιοτικές και αβιοτικές παραμέτρους του θαλάσσιου 
περιβάλλοντος, καθώς και την ασφαλή λειτουργία του 
τουριστικού λιμένα που προβλέπεται να χωροθετηθεί 
έμπροσθεν του ακινήτου.

δ. Το σημείο εκβολής του αγωγού διάθεσης του αλμό-
λοιπου στη θάλασσα να απομακρυνθεί από τον λειμώνα 
της Ποσειδωνίας της περιοχής και σε βάθος μεγαλύτερο 
των 45 μ., μέσω κατάλληλου υποθαλάσσιου φιλικού στο 
περιβάλλον αγωγού ποντισμένου στον θαλάσσιο βυθό, 
από τον οποίο διαχέεται μέσω κατάλληλων παρεμβυ-
σμάτων, αφού προηγηθεί μελέτη διάχυσης άλμης στην 
οποία λαμβάνονται υπόψη τα αναπτυσσόμενα υποθα-
λάσσια ρεύματα και οριοθέτηση/χαρτογράφηση των 
λειμώνων της Ποσειδωνίας.

14. Κατά τον σχεδιασμό των λιμενικών τουριστικών 
εγκαταστάσεων πρέπει να προβλεφθούν αγκυροβόλια 
ειδικού τύπου φιλικά στο περιβάλλον, προκειμένου να 
αποφευχθεί τυχόν καταστροφή των ευαίσθητων θαλάσ-
σιων οικοτόπων (λειμώνων-λιβαδιών Ποσειδωνίας και 
άλλων τυχόν οικοτόπων που υπάρχουν στη θαλάσσια 
παράκτια περιοχή) και ταυτόχρονα να παρασχεθεί ένας 
οικολογικά και τεχνικά ασφαλής τρόπος εξυπηρέτησης 
των αναγκών των σκαφών αναψυχής.

15. Για την προστασία του περιβάλλοντος στις θέσεις 
κατασκευής των έργων προστασίας του παράκτιου με-
τώπου και του τουριστικού λιμένα έμπροσθεν του ακι-
νήτου πρέπει να τηρηθούν τα ακόλουθα:

α. Να ληφθούν υπόψη τα αποτελέσματα διενέργειας 
υποθαλάσσιας έρευνας για την αναγνώριση των χαρα-
κτηριστικών του βυθού και την καταγραφή της πιθανής 
παρουσίας του προστατευόμενου θαλάσσιου αγγειό-
σπερμου posidonia oceanica.

β. Τα έργα αντιδιαβρωτικής προστασίας του παράκτι-
ου μετώπου να εξασφαλίζουν τα πρανή από φαινόμενα 
διάβρωσης και υποσκαφών με τη χρήση κατά το δυνατό 
φυσικών υλικών.

γ. Κατά τις εργασίες σταθεροποίησης των πρανών 
να εφαρμοστούν τεχνικές φιλικές προς το περιβάλλον, 
προκειμένου να μη διαταραχθεί το φυσικό τοπίο και να 
διασφαλιστεί με το πέρας των εργασιών η ασφαλής και 
απρόσκοπτη πρόσβαση του κοινού στη θάλασσα.

δ. Να απομακρυνθούν όλες οι σκληρές επιφάνειες 
εντός της ζώνης παραλίας, τηρώντας διαδικασία ορθής 
διαχείρισης των υλικών εκσκαφής σύμφωνα με τον Ευ-
ρωπαϊκό Κατάλογο Αποβλήτων. Για οποιαδήποτε επέμ-
βαση στην εν λόγω ζώνη να ληφθούν οι απαραίτητες 
άδειες και εγκρίσεις από τις αρμόδιες δημόσιες αρχές.

ε. Να περιοριστούν με τη λήψη κατάλληλων μέτρων 
οι επιπτώσεις στο θαλάσσιο οικοσύστημα λόγω τυχόν 
απαραίτητης εκβάθυνσης του θαλάσσιου πυθμένα και 
της χρήσης πλωτών μέσων για την κατασκευή των λι-
μενικών έργων.

16. Να εφαρμοστεί ένα ολοκληρωμένο Σχέδιο Δια-
χείρισης Αστικών Αποβλήτων (ΣΔAΑ), προσαρμοσμέ-
νο στις προβλέψεις του Τοπικού Σχεδίου Διαχείρισης 
Αποβλήτων του Δήμου Ερμιονίδας, μέσω του οποίου 
να επιτυγχάνονται οι ακόλουθοι στόχοι:

α. Διαρκής συμμόρφωση με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις περί αποβλήτων.

β. Τήρηση της ιεράρχησης των αποβλήτων, σύμφωνα 
με την οποία προτεραιότητα αποδίδεται στην πρόληψη 
δημιουργίας αποβλήτων, ακολουθούμενη από την προ-
ετοιμασία για την επαναχρησιμοποίησή τους, την ανα-
κύκλωση, τις άλλες μορφές ανάκτησης και την ασφαλή 
διάθεσή τους, ως τελευταία επιλογή διαχείρισης.

γ. Ελαχιστοποίηση της παραγωγής αποβλήτων με τη 
χρησιμοποίηση υλικών πολλαπλών χρήσεων, μεγάλων 
ή επαναχρησιμοποιούμενων συσκευασιών και προϊό-
ντων, την πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων 
κ.λπ.

δ. Χωριστή συλλογή ανακυκλώσιμων υλικών (γυαλί, 
μέταλλα, χαρτί, πλαστικά, βιολογικά απόβλητα κ.ά.), προ-
κειμένου να οδηγούνται προς ανακύκλωση.

17. Να εφαρμοστεί Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχεί-
ρισης (ΣΠΔ) με τους εξής τουλάχιστον στόχους:

α. Περιορισμός των επιπτώσεων στο φυσικό και αν-
θρωπογενές περιβάλλον.

β. Πρόληψη και περιορισμός των επιπτώσεων που 
οφείλονται σε έκτακτα γεγονότα (π.χ. σεισμός, πλημμύ-
ρα, πυρκαγιά κ.λπ.).

γ. Αξιόπιστη και με επαρκής συχνότητα παρακολού-
θησης των μεγεθών που χαρακτηρίζουν τις περιβαλ-
λοντικές επιπτώσεις από το σύνολο των έργων και των 
δραστηριοτήτων εντός του ακινήτου.

δ. Δημοσιοποίηση των καταγραφών, των ενεργειών 
περιορισμού των επιπτώσεων και των μεγεθών που 
αποτελούν δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων, προς 
τους πολίτες και τους ενδιαφερόμενους φορείς, με τη 
σύνταξη περιοδικών εκθέσεων οι οποίες αναρτώνται 
ετησίως στον διαδικτυακό τόπο του φορέα του σχεδίου.

ε. Διαρκής βελτίωση των περιβαλλοντικών επιδόσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5405Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

Στο πλαίσιο του ΣΠΔ, να καταρτιστεί και να εφαρμο-
στεί κατάλληλο πρόγραμμα περιβαλλοντικής παρακο-
λούθησης (ΠΠΠ), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 1 
της παρ. Β.

18. Ισχύουν οι όροι της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), εφόσον δεν έρχονται σε 
αντίθεση με τους όρους και περιορισμούς του παρόντος.

Β. Σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του σχε-
δίου.

1. Ο φορέας του σχεδίου οφείλει να λάβει μέριμνα για 
τη συστηματική συλλογή και επεξεργασία των απαραί-
τητων στοιχείων που αφορούν τις σημαντικότερες περι-
βαλλοντικές επιπτώσεις από την εφαρμογή του σχεδίου, 
βάσει λεπτομερούς ΠΠΠ, συναφούς με το προτεινόμενο 
στη ΣΜΠΕ. Ως βασικά μεγέθη παρακολούθησης πρέπει 
να χρησιμοποιούνται αντιπροσωπευτικοί περιβαλλοντι-
κοί δείκτες, όπως ενδεικτικά αναφέρονται ακολούθως:

α. Δείκτες πληθυσμού
Αναφέρονται στον αριθμό των επισκεπτών και των 

εργαζομένων και στον μέσο χρόνο παραμονής τους.
β. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων
Αναφέρονται στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρ-

μογή των όρων του παρόντος και των λοιπών περιβαλ-
λοντικών πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης των 
αστικών αποβλήτων (π.χ. ποσότητες αποβλήτων συνολι-
κά, ποσοστό ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), 
της διαχείρισης του νερού (συνολική κατανάλωση νερού, 
μεγέθη άρδευσης κ.ά.), του ενεργειακού μείγματος που 
καταναλώνεται (ηλεκτρισμός, καύσιμα, ΑΠΕ, συνολικά 
και κατά κεφαλή μεγέθη) σε σύγκριση με τυπικούς μέ-
σους όρους.

γ. Δείκτες εξέλιξης του ευρύτερου αστικού περιβάλ-
λοντος

Αναφέρονται στις τάσεις που αναμένεται να σηματο-
δοτηθούν από την εφαρμογή του σχεδίου στην περιοχή 
άμεσης επιρροής του.

δ. Δείκτες επίδρασης των έργων του σχεδίου στο μι-
κροκλίμα της περιοχής

Αναφέρονται σε καταγραφές των θερμοκρασιακών 
μεταβολών που προκαλούνται στην άμεση περιοχή του 
σχεδίου, καθώς και στην ευρωστία της βλάστησης που 
βρίσκεται στη ζώνη επιρροής του.

ε. Δείκτες συμβολής στην κλιματική αλλαγή, σύμφω-
να με τις προβλέψεις του άρθρου 18 του ν. 4936/2022 
(Α’ 105), οι οποίοι σχετίζονται με:

- τις επιπτώσεις στο κλίμα, όπως π.χ. οι άμεσες και 
έμμεσες εκπομπές των αερίων του θερμοκηπίου που 
προέρχονται από την κατασκευή και τη λειτουργία των 
έργων σε σχέση με την υφιστάμενη κατάσταση,

- την ευπάθεια στην κλιματική αλλαγή,
- την αποτύπωση του τρόπου συμβολής στην κλιμα-

τική ουδετερότητα το 2050.
στ. Μετά την κατασκευή των λιμενικών και παράκτιων 

έργων, να εφαρμοστεί πρόγραμμα παρακολούθησης 
της εξέλιξης της ακτογραμμής έμπροσθεν του ακινήτου 
και σε μια ευρύτερη περιοχή επιρροής τους, σε ετήσια 
βάση, προκειμένου να παρακολουθείται η συμπεριφορά 
της ακτογραμμής και η επαλήθευση των αποτελεσμά-

των της ακτομηχανικής μελέτης στην οποία βασίζεται 
η υλοποίησή τους.

ζ. Κατά τη φάση κατασκευής και λειτουργίας των 
έργων, να παρακολουθείται ετησίως η ποιότητα του 
θαλάσσιου περιβάλλοντος στα παραλιακά μέτωπα και 
τις εκβολές του ρέματος Ρ1 και τα αποτελέσματα των 
αναλύσεων να κοινοποιούνται στη Διεύθυνση Υδάτων 
Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

η. Να παρακολουθείται η ποιότητα εκροής των επεξερ-
γασμένων υδάτων της ΕΕΛ, ώστε αφενός να εξασφαλί-
ζεται η ορθή λειτουργία της μονάδας και αφετέρου να 
πληρούνται τα ποιοτικά χαρακτηριστικά τους για αρδευ-
τική χρήση, βάσει της ανωτέρω 145116/2.2.2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης για τον καθορισμό μέτρων, όρων 
και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργα-
σμένων υγρών αποβλήτων.

θ. Να παρακολουθούνται και να συντηρούνται σε 
τακτά χρονικά διαστήματα οι τεχνικές υποδομές των 
εγκαταστάσεων (π.χ. η ορθή λειτουργία της ΕΕΛ, ο καθα-
ρισμός του δικτύου όμβριων κ.α.) ώστε να προλαμβάνο-
νται, να εντοπίζονται και να αντιμετωπίζονται εγκαίρως 
πιθανές αστοχίες που οδηγούν σε δυσμενή για το περι-
βάλλον αποτελέσματα.

2. Οι τιμές των δεικτών και λοιπών μεγεθών παρακο-
λούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων να αποτυ-
πώνονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία παρουσιάζονται 
τα πρωτογενή και επεξεργασμένα στοιχεία και η αξιολό-
γηση των σχετικών αποτελεσμάτων, καθώς και οι τυχόν 
διορθωτικές ενέργειες που έλαβαν χώρα. Η έκθεση αυτή 
δημοσιοποιείται με ανάρτησή της στην επίσημη ιστο-
σελίδα του φορέα του σχεδίου, στην οποία παρέχεται 
η δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο κοινό να εκφράσει 
επωνύμως τις απόψεις του για το περιεχόμενο της έκ-
θεσης. Επιπλέον, η έκθεση αυτή υποβάλλεται εντός του 
πρώτου τριμήνου του επόμενου έτους στη Διεύθυνση 
Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

3. Ο φορέας του σχεδίου μεριμνά για την εκπαίδευση 
του προσωπικού σε θέματα προστασίας του περιβάλ-
λοντος.

Γ. Λοιπές διατάξεις
1. Η ΣΜΠΕ αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρό-

ντος, σύμφωνα με την οικ.107017/28.8.2006 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και του 
Υφυπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Απο-
κέντρωσης «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42//ΕΚ “σχετικά με την 
εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων” του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), 
όπως ισχύει.

2. Η προσαρμογή του σχεδίου σε νεότερα, λεπτομε-
ρέστερα ή ακριβέστερα δεδομένα που αφορούν την 
προστασία στοιχείων του φυσικού ή ανθρωπογενούς 
περιβάλλοντος της περιοχής επέμβασης, εξετάζεται από 
την αρμόδια περιβαλλοντική αρχή στο πλαίσιο της διαδι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5406 Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

κασίας περιβαλλοντικού προελέγχου κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 5 της ανωτέρω κοινής απόφασης, 
όπως ισχύει.

Άρθρο 4 
Κατευθύνσεις ως προς την αρχαιολογική έρευνα

Για την προστασία των αρχαιοτήτων και της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς και στο πλαίσιο του σχεδιασμού της 
ανάπτυξης του ακινήτου, όπως εξειδικεύεται στη ΣΜΠΕ 
του ΕΣΧΑΣΕ, πρέπει να ληφθούν υπόψη τα εξής:

1. Να εφαρμοστούν οι διατάξεις του ν. 4858/2021, του 
ν. 2971/2001 (Α’ 285) και του ν. 3409/2005 (Α’ 273), όπως 
εκάστοτε ισχύουν.

2. Να διενεργηθεί αυτοψία από κλιμάκιο της Εφορείας 
Ενάλιων Αρχαιοτήτων (ΕΕΑ) με σκοπό τον υποβρύχιο 
αρχαιολογικό έλεγχο της θαλάσσιας περιοχής έμπρο-
σθεν του ακινήτου. Σε περίπτωση εντοπισμού ενάλιων 
αρχαιοτήτων, να ακολουθήσει περαιτέρω αρχαιολογική 
διερεύνηση του χώρου. Το κόστος της αυτοψίας της ΕΕΑ, 
από τα αποτελέσματα της οποίας εξαρτάται η μετέπειτα 
πορεία του έργου, βαρύνει τον φορέα του σχεδίου σύμ-
φωνα με το άρθρο 37 του ν. 4858/2021.

3. Η ΜΠΕ, η αρχιτεκτονική μελέτη και η ακτομηχανι-
κή μελέτη να υποβληθούν προς έγκριση στις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού.

4. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων σε οποιο-
δήποτε στάδιο υλοποίησης του έργου, οι εργασίες δια-
κόπτονται και ακολουθεί σωστική ανασκαφική έρευνα, 
σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4858/2021, από τα απο-
τελέσματα της οποίας εξαρτάται η περαιτέρω πορεία 
των εργασιών.

5. Η δαπάνη της παρακολούθησης και των τυχόν ανα-
σκαφικών εργασιών βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
έργου, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4858/2021.

6. Για την παρακολούθηση και εκτέλεση όλων των 
αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, καθώς και την 
προστασία και ανάδειξη των αρχαιολογικών ευρη-
μάτων στο πλαίσιο του έργου, να υπογραφεί, μετά 

την έγκριση των οριστικών μελετών του έργου, Μνη-
μόνιο Συναντίληψης και Συνεργασίας μεταξύ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και του κυρίου του έργου, 
σύμφωνα με το πρότυπο του Παραρτήματος ΙΙ του 
ν.  4072/2012 (Α’  86) και την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/
ΤΣΠΑΕΕ/218308/156376/3010/344/10.05.2018 από-
φαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: 
Ψ24Ε4653Π4-ΟΟΙ). Σύμφωνα με τον όρο 12 αυτού, να 
ακολουθήσει η σύνταξη και η υπογραφή Ειδικού Μνη-
μονίου μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αργολίδας 
και του κυρίου του έργου.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ανάπτυξης αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και στους Υπουργούς Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Ανάπτυξης, Πολιτισμού και Τουρισμού την εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος  Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας
ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ανάπτυξης Πολιτισμού
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΜΕΝΔΩΝΗ

Τουρισμού
ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5407Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5408 Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5410 Τεύχος Δ’ 521/16.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005211607250012*


		2025-07-17T07:48:27+0300




